
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Προσωρινή είσοδος - έξοδος ατόμων από τον λι-
μένα Πλωμαρίου Λέσβου.

2 Εισαγωγή και φοίτηση των Πυρονόμων της περ. β’ 
της παρ. 20 του άρθρου 39 του ν. 4662/2020 στο 
Ειδικό Τμήμα της Σχολής Επιμόρφωσης και Με-
τεκπαίδευσης της Πυροσβεστικής Ακαδημίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 7001/9/52- γ’ (1)

Προσωρινή είσοδος - έξοδος ατόμων από τον λι-
μένα Πλωμαρίου Λέσβου. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 6 του άρθρου 3 του ν. 4251/2014 «Κώδι-

κας Μετανάστευσης και Κοινωνικής Ένταξης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 80),

β. της παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 2960/2001 «Εθνικός 
Τελωνειακός Κώδικας» (Α’ 265),

γ. των άρθρων 20, 68 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας - δημόσιο 
λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121 και διόρθωση σφάλματος: Α’ 121),

ζ. του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

η. του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155),

θ. της υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805) και

ι. της υπ’ αρ. 339/26-07-2019 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

2. Το υπό στοιχεία ΔΤΔΒ1008697ΕΞ2022 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κα-
τανάλωσης της Α.Α.Δ.Ε.

3. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπό στοι-
χεία 8000/1/2022/48-α’/18.6.2022 εισήγηση του Προϊ-
σταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών και Επιτελικού Σχεδιασμού, από τις διατάξεις της 
παρούσας απόφασης προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
των A.Λ.Ε. 2420404001, 2420403001 και 2420405001 
του Π/Υ εξόδων του Ε.Φ. 1057.201.0000000 «Γενική 
Γραμματεία Δημόσιας Τάξης» συνολικού εκτιμώμενου 
ύψους 43.000,00 ευρώ για το διάστημα από 1-7-2022 έως 
14-10-2022, το οποίο θα προσδιοριστεί ειδικότερα κατά 
τις κείμενες διατάξεις περί μετακινήσεων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Επιτρέπεται προσωρινά και για χρονικό διάστημα 
από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης έως 
14 Οκτωβρίου 2022 και για τις ώρες από 05:00 έως 
23:00, η είσοδος προσώπων στο ελληνικό έδαφος και η 
έξοδος από αυτό, από τον λιμένα Πλωμαρίου Λέσβου.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

21 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3137

30561

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.06.22 00:36:18
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£30562 Τεύχος B’ 3137/21.06.2022

2. Ο σχετικός διαβατηριακός έλεγχος ενεργείται με 
μέριμνα και ευθύνη του, του Αστυνομικού Τμήματος 
Πλωμαρίου Λέσβου για τον λιμένα Πλωμαρίου Λέσβου.

3. Ο σχετικός τελωνειακός έλεγχος ενεργείται με μέρι-
μνα του Τελωνείου Πλωμαρίου.

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Ιουνίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  Υφυπουργός
Υπουργός Οικονομικών Οικονομικών

ΘΕΟΔΩΡΟ£  ΑΠΟ£¤ΟΛΟ£

£ΚΥΛΑΚΑΚΗ£ �Ε£ΥΡΟΠΟΥΛΟ£ 

Προστασίας Ναυτιλίας και
του Πολίτη Νησιωτικής Πολιτικής

ΠΑ Α�ΙΩ¤Η£  ΙΩΑ  Η£

ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟ£ ΠΛΑΚΙΩ¤ΑΚΗ£

Ι

    Αριθμ. 34193 οικ. Φ.109.1 (2)

Εισαγωγή και φοίτηση των Πυρονόμων 
της περ.  β’ της παρ.  20 του άρθρου 39 του 
ν. 4662/2020 στο Ειδικό Τμήμα της Σχολής Επι-
μόρφωσης και Μετεκπαίδευσης της Πυροσβε-
στικής Ακαδημίας. 

 Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΤΟΥ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του εδάφιου δ’ της περ. β’ της παρ. 20 του άρθρου 39 

του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρί-
σεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση 
συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, ανα-
διοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 27),

β. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005,  
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161),

2. Την υπό στοιχεία 5996/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/20-06-2022 
εισήγηση του Τμήματος Τακτικού Προϋπολογισμού 
της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομι-
κών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα με την οποία εκτι-
μάται ότι δεν προκαλείται πρόσθετη οικονομική επι-
βάρυνση σε βάρος του Προϋπολογισμού Εξόδων του 

Ειδικού Φορέα 1059.201.0000000 «Γενική Γραμματεία 
Πολιτικής Προστασίας», τόσο το έτος 2022 όσο και 
για καθένα από τα επόμενα έτη, καθόσον έχει τεθεί σε 
ισχύ στην εσωτερική έννομη τάξη με το άρθρο 39 του 
ν. 4662/2020 (Α’ 27) και ρυθμίζονται θέματα διοικητικού 
χαρακτήρα που αφορούν την εισαγωγή και φοίτηση 
Πυρονόμων στο Ειδικό Τμήμα της Σχολής Επιμόρφω-
σης και Μετεκπαίδευσης της Πυροσβεστικής Ακαδη-
μίας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Προϋποθέσεις εισαγωγής

1. Σε Ειδικό Τμήμα της Σχολής Επιμόρφωσης και Με-
τεκπαίδευσης δύναται, εφόσον επιθυμούν, να εισαχθούν 
κατόπιν αίτησής τους, που υποβάλεται άπαξ έως την 
31η Δεκεμβρίου του έτους συμπλήρωσης είκοσι έξι (26) 
ετών συνολικής πραγματικής υπηρεσίας στο Πυροσβε-
στικό Σώμα (Π.Σ.), ή οκτώ (8) ετών στον βαθμό τους, 
Πυρονόμοι απόφοιτοι της Σχολής Αρχιπυροσβεστών 
της Πυροσβεστικής Ακαδημίας (ΠΥΡ.Α.), εξαιρουμένων 
των ευρισκόμενων σε κατάσταση υπηρεσίας γραφείου. 
Μετά την ευδόκιμη αποφοίτησή τους και κατόπιν εξετά-
σεων, τους απονέμεται ο βαθμός του Ανθυποπυραγού 
και αντίστοιχο δίπλωμα Επαγγελματικής Επάρκειας Αν-
θυποπυραγού.

2. Για τους ανωτέρω υποψηφίους επιπροσθέτως ισχύ-
ουν τα κάτωθι:

α) Να μην τελούν σε κατάσταση διαθεσιμότητας ή να 
μην έχουν παραπεμφθεί ενώπιον πειθαρχικού συμβου-
λίου.

β) Να μην έχουν τιμωρηθεί κατά την τελευταία πεντα-
ετία με την ποινή της «αργίας δια προσκαίρου παύσεως» 
ή της «αργίας δι’ απολύσεως».

γ) Να μην τελούν σε μακρά αναρρωτική άδεια.
Τα ανωτέρω υπό α, β, και γ κωλύματα πρέπει να μην 

συντρέχουν τόσο κατά την ημερομηνία υποβολής της 
αίτησης συμμετοχής στο ειδικό τμήμα της προηγού-
μενης παραγράφου, όσο και κατά την εισαγωγή τους 
σ’ αυτό.

3. Μετά την ολοκλήρωση της υποβολής αιτήσεων, συ-
ντάσσεται πίνακας καθορισμού των θέσεων εισαγωγής 
στο εν λόγω ειδικό τμήμα από τη Διεύθυνση Ανθρω-
πίνων Πόρων του Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος 
(Α.Π.Σ.), κατά σειρά αρχαιότητας, ανά κατηγορία, ο οποί-
ος κυρώνεται με απόφαση του Αρχηγού Π.Σ.

4. Η ημερομηνία έναρξης της εκπαίδευσης ορίζεται, 
κατ’ έτος, μετά το πέρας της αντιπυρικής περιόδου. Όσοι 
παραιτηθούν πριν την είσοδό τους στη Σχολή, διαγρά-
φονται από τον πίνακα εισακτέων. Παραίτηση εισακτέου 
δεν ανακαλείται.

Άρθρο 2 
Εκπαίδευση

1. Οι εισακτέοι Πυρονόμοι φοιτούν στο Ειδικό Τμήμα 
της Σχολής Επιμόρφωσης και Μετεκπαίδευσης για τέσ-
σερις (4) μήνες και μετά την ευδόκιμη αποφοίτησή τους 
κατόπιν εξετάσεων, τους απονέμεται ο βαθμός του Αν-
θυποπυραγού και αντίστοιχο δίπλωμα Επαγγελματικής 
Επάρκειας Ανθυποπυραγού.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 30563Τεύχος B’ 3137/21.06.2022

2. Η φοίτηση στη Σχολή πραγματοποιείται είτε με φυ-
σική παρουσία είτε με μεθόδους και μέσα ασύγχρονης ή/
και σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης μέσω σχετι-
κής ηλεκτρονικής πλατφόρμας, καθώς και με συνδυασμό 
των ως άνω εκπαιδευτικών μεθόδων.

3. Κατά τη φοίτηση στη Σχολή οι εκπαιδευόμενοι διδά-
σκονται και βαθμολογούνται σε εφαρμοσμένα θέματα 
στα αντικείμενα ιδίως της Πυροσβεστικής Νομοθεσί-
ας, της Γεωπληροφορικής GIS, της Συμπεριφοράς και 
Αντοχής υλικών στη φωτιά, της Εφαρμοσμένης Πυρο-
σβεστικής Ανακριτικής, της Νομοθεσίας Πυρασφάλειας 
και Συστημάτων Πυροπροστασίας, της Αντισεισμικής 
Συμπεριφοράς.

4. Οι καθηγητές του ανωτέρω Ειδικού Τμήματος επι-
λέγονται από το ήδη ορισθέν διδακτικό προσωπικό της 
Σχολής Αξιωματικών της Πυροσβεστικής Ακαδημίας.

Άρθρο 3
Συγκρότηση Εξεταστικής Επιτροπής

1. Για την αξιολόγηση των γραπτών εργασιών και την 
κατάρτιση ερωτηματολογίου γραπτών εξετάσεων συ-
γκροτείται με απόφαση Υπαρχηγού τριμελής εξεταστική 
επιτροπή, η οποία αποτελείται από τρεις (3) Αξιωματι-
κούς Π.Σ., ήτοι από έναν (1) Ανώτατο ή Ανώτερο Αξι-
ωματικό Γενικών καθηκόντων ως πρόεδρο και δύο (2) 
Ανώτερους Αξιωματικούς ως μέλη, με ομοιόβαθμους 
Αξιωματικούς ως αναπληρωτές τους. Χρέη γραμματέα 
εκτελεί το νεότερο μέλος.

2. Η παραπάνω Επιτροπή έχει τη γενική ευθύνη για την 
αδιάβλητη διεξαγωγή των γραπτών εξετάσεων, παρέχει 
τις αναγκαίες οδηγίες, αντιμετωπίζει κάθε αναφυόμενο 
ζήτημα γενικού ή ειδικού χαρακτήρα, μεριμνά για τη 
διαβίβαση των θεμάτων προς τα εξεταστικά κέντρα με 
τα προσφορότερα μέσα και τρόπους, ώστε να εξασφαλί-
ζεται το απόρρητο αυτών, εποπτεύει και λαμβάνει κάθε 
πρόσφορο μέτρο για την απρόσκοπτη και ομαλή διεξα-
γωγή των εξετάσεων.

Άρθρο 4
Εξετάσεις - Τρόπος αξιολόγησης

1. Για την αποφοίτησή τους οι εκπαιδευόμενοι εκπο-
νούν υποχρεωτικά γραπτή εργασία σε θέμα συναφές με 
τα διδασκόμενα γνωστικά αντικείμενα, η οποία βαθμο-
λογείται αυτοτελώς, σε βαθμολογική κλίμακα 0-10, με 
βάση επιτυχίας το 5, ως απαραίτητη προϋπόθεση για να 
συμμετέχουν εν συνεχεία σε εξιτήριες εξετάσεις. Ο εξαγό-
μενος βαθμός καθορίζει και τη μετέπειτα ιεραρχία τους.

2. Από το σύνολο των μαθημάτων που διδάσκονται 
στο Ειδικό Τμήμα της Σχολής Επιμόρφωσης και Μετεκ-
παίδευσης, οι σπουδαστές αξιολογούνται στα κάτωθι:

Α. Πυροσβεστική Νομοθεσία, Β. Γεωπληροφορική 
GIS, Γ. Συμπεριφορά και Αντοχή υλικών στη φωτιά, Δ. 
Εφαρμοσμένη Πυροσβεστική Ανακριτική, Ε. Νομοθε-
σία Πυρασφάλειας και Συστήματα Πυροπροστασίας, 
Στ. Αντισεισμική Συμπεριφορά.

3. Οι καθηγητές του Ειδικού αυτού Τμήματος είναι υπο-

χρεωμένοι κατά την ημέρα διεξαγωγής των γραπτών 

εξετάσεων να παραδώσουν στην τριμελή εξεταστική 

επιτροπή, μέσα σε σφραγισμένο φάκελο, πίνακα εξή-

ντα (60) ερωτήσεων σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή 

και τις αντίστοιχες απαντήσεις από τη διδακτέα ύλη του 

μαθήματος. Η Επιτροπή αποσφραγίζει του φακέλους και 

καταρτίζει μετά από κλήρωση το ερωτηματολόγιο των 

γραπτών εξετάσεων.

4. Μετά το πέρας της διαδικασίας των γραπτών εξε-

τάσεων οι επιτηρητές συγκεντρώνουν τα γραπτά των 

σπουδαστών και τα παραδίδουν στην τριμελή εξεταστι-

κή επιτροπή, η οποία συντάσσει πίνακα αποτελεσμάτων.

5. Η κάθε σωστή απάντηση στις ερωτήσεις βαθμολο-

γείται με μιάμιση μονάδα (1,5).

6. Η εξέταση των μαθημάτων πραγματοποιείται με 

φυσική παρουσία, σε ενιαία εξεταστική διαδικασία δι-

άρκειας δύο (2) ωρών, με τη μέθοδο των ερωτημάτων 

πολλαπλών επιλογών, που περιλαμβάνει συνολικά εξήντα 

(60) ερωτήσεις. Για κάθε ερώτηση, που προκύπτει από 

την εξεταστέα ύλη, παρατίθενται τέσσερις πιθανές απα-

ντήσεις (Α, Β, Γ, Δ) μεταξύ των οποίων δύναται να επιλέξει 

ο υποψήφιος. Η κλίμακα βαθμολογίας ορίζεται από το 

μηδέν (0) έως και το ενενήντα (90), ενώ επανεξέταση ή 

αναβαθμολόγηση δεν επιτρέπεται. Στις ερωτήσεις πολ-

λαπλής επιλογής κάθε σωστή απάντηση βαθμολογείται 

με μιάμιση (1,5) μονάδα, ενώ λανθασμένη απάντηση, ή 

απουσία απάντησης, με μηδέν. Ως λανθασμένη απάντηση 

νοείται και η επιλογή περισσοτέρων της μιας απάντησης.

7. Επιτυχών θεωρείται ο υποψήφιος που συγκεντρώ-

νει κατ’ ελάχιστο βαθμολογία μεγαλύτερη ή ίση των πε-

νήντα (50) μονάδων, εκ των οποίων οι σαράντα πέντε 

(45) μονάδες προκύπτουν από τη γραπτή εξέταση και 

οι πέντε (5) από τη γραπτή εργασία, ενώ σε διαφορε-

τική περίπτωση θεωρείται αποτυχών. Ομοίως, αποτυ-

χόντες θεωρούνται οι υποψήφιοι που δεν προσήλθαν 

στις εξετάσεις καθώς και εκείνοι που αποβλήθηκαν από 

αυτές. Σε περίπτωση που υποψήφιος δεν συμμετείχε 

στις ως άνω εξετάσεις για αποδεδειγμένο λόγο ανω-

τέρας βίας, καλείται για επανεξέταση σε έτερο χρόνο.

8. Οι επιτυχόντες κατατάσσονται σε οικείο πίνακα κατά 

φθίνουσα βαθμολογική σειρά επιτυχίας.

Άρθρο 5

Τελική επίδοση σπουδαστών-Κύρωση πινάκων

Η εξεταστική τριμελής επιτροπή, υπολογίζοντας το 

άθροισμα που προκύπτει, από τις βαθμολογίες που 

έλαβαν οι σπουδαστές τόσο από τις γραπτές εξετάσεις 

όσο και από την αξιολόγηση των γραπτών εργασιών, 

συντάσσει σχετικό πρακτικό για το αποτέλεσμα, σε 

δύο (2) αντίτυπα το οποίο υποβάλλει στη Διοίκηση 

της ΠΥΡΑ. Εν συνεχεία, η ΠΥΡ.Α. αποστέλει τον οικείο 

πίνακα επιτυχόντων για κύρωση στη Διεύθυνση Εκ-

παίδευσης του Α.Π.Σ. Ο βαθμός της τελικής επίδοσης 

κάθε σπουδαστή, λαμβάνει γενικό χαρακτηρισμό ο 

οποίος αναγράφεται στο Δίπλωμα Επαγγελματικής 

Επάρκειας Ανθυποπυραγού και προκύπτει από την 

κάτωθι κλίμακα:
α) «Άριστος» εκείνος που συγκέντρωσε βαθμολογία 

91-100 μονάδες, β) «Πολύ καλός» εκείνος που συγκέ-
ντρωσε βαθμολογία 71-90 μονάδες, γ) «Καλός» εκείνος 
που συγκέντρωσε βαθμολογία 50-70 μονάδες,



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£30564 Τεύχος B’ 3137/21.06.2022

Άρθρο 6
Ειδικότερα ζητήματα

Ο χρόνος και ο τόπος διενέργειας των εξετάσεων, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια ρυθμίζεται με 
απόφαση του Υπαρχηγού Π.Σ.

Άρθρο 7
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η υπό στοιχεία 72334 οικ. Φ.109.1/2-12-2020 (Β’ 5543) απόφαση 
Αρχηγού Π.Σ.

Άρθρο 8 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 21 Ιουνίου 2022

Ο Αρχηγός

ΑΛΕΞΙΟΣ ΡΑΠΑΝΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02031372106220004*


